CONFRARIA DE SANTO ANTONIO
BALANCO EM 31 DE DEZEMDBRO 2020

Contribuinte : 500801320
Moeda : EUROS

RUBRICAS NOTAS DATAS
31 DEZ 2020 21 DEZ 201%
ATIVO
Ativo nfio correntr
Ativas fixos tangiveis 5 5473.7122,73 4.350,315,84
Bens du patriménio kisiérice ¢ culturat 5 550402 5.500.07
Alivos inlangiveis 6 16,795,92 15,883 ,35
Invesiimentos finonceites 13.1 212.542.81 2{4.105.47
571257048 4,575 454,0%
Alivo corrente
Inventdrios X 338800 A3EE.00
|Crédilos a receber 132 34.590,62 12 540040
Estado « nuiros entes priblicos 13§ 4.142.86 1512337
Diferimentos 134 10.165,65 21.456,17
Chalras Btivos comentes 13.3 50.000,00 7104508
Caixa e depisilos bancirios 13.5 109.000,95 081491
21129708 224,267,970
Total do utive 5.923.867,56 4.789.754,28
FUNDOS PATRIMONRIALS E PASSIVO
Fundos patrinianinis
Fundas 13.6 272.637.66 27263766
Resavas 13.6 530.888,1% 530.88B,1¢
Resultados mansfiados 13.6 4.387.104,68 2.073.934,5%
Ajustamentos / Cutras variagdies nos fundos patimondais 13.6 2318.642,93 251.209,910
5429273 45 3.128.670,38
Resulizde liguido do periodo DR -42.819,0% 1.102.690,38
Total dos (undos patrimonlals 5.186.454,26 4.231.360,73
Passivo
Fassivo nia correnie
1Financiumenlns obtidos 7 5.699,28 0,0u
5.699.28 0,00
Passive correnie
|Formecedores 13.7 7478,9] 6017087
Estado ¢ ounrgs enles pablicos 13.8 11.699.20 13.885.23
Finonciamenlos oblidos 7 305.788.09 300.000.00
Diferimentos 124 33.R51.00 0490
QUINQS passives cormentes 13.2713.% 172.896,72 194,328,758
531.713,92 568.343,65
Totsl do pussivo 537.413,20 568387 0.4
Total dos fundos patrimoniais e do paisive £.923.867.56 4.799.754.38
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CONFRARIA DE SANTO ANTONIO
DEMONSTRACAQ DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

CONTRIDUINTE: 500801220

PERIGDO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 MOEDA: EUROS
PERIQDOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
2020 | 2019
Vendes € servizus presiados 9 90, 1.737.00
Subsidios, doarikes ¢ lepadea i exploracio 1210 HA266.6) 61535 L8|
Centro Disgrital de Seguramea Socinl il 54821041 34).098,75
Custos das wercadories vendidas e das molfnias copmmidas ] 5243759 78.812,15
FOmMECIrCTIOS € BETVICOR EXITMOs 1311 262.773.09 he23),
Guttos com o peasoel 11 55504699 0445930
Imparidade e dividas » reecber (perdasrevonsden) 132 32000 4.000,
Aumcnipxnaduges e jusio valor 111 0.00 Ry JR ]
Catres rendimealos ¢ gankas 1302 502 42192 1.B69.154 44]
Cuiros pasios ¢ perdas 1313 L1295 1224798
Resulindo 1rey de depreclaglies, pasios de Mounclamenta v boipostos 127327, 34 1.245.069,18|
Ges\tsrevertdes de depreciagho ¢ de pmonizasio 5té 166,311.82 135.042.9%
Keaplisdo opermcional (amies de gasinc de 0 i i ¢ Ji ) =32.984 40 111002621
huros e rendi EH) baick 97114 0.00 463,42
urs ¢ gasios simile re maponados [RAL} pARIE ]| 7.799.25
Renolindas aniss dr kmportey ~41019,09 1.102.698,30
leposl.o sabre o rendimento do periodo 0.00 0,00,
Resul lado liquide do periodo =12 81805 L0263 38
|
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CONFRARIA DE SANTO ANTONIO

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA CONTRIBUINTE 50(38C1320
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 MOEDA: EUROS
RUBRICAS NOTAS DATAS
02¢ 2019
a jvil OLELS = I t l
Revebimentos de Clicmes ¢ Uknics 402,043,582, 3142399
Peagaumentos de subsidios 0,00 0,00
Pagamenios de spoins 2.551,10 432847
Pagamcutos de bolses 0,00 0,00
Prgamcsias o fomecedores 372,020, 206.524,7)
Fagnmenitos ao pessoal $92.030,54 727029935
Coixn geradn pelas operagies -364.557.81)  -9B6.449,14
Pagamentofrecebimento do Imposto sobre o rendimenio 0,00 0,00
Quirns recebimenins/prpamentos 495.568,22 B21.136.86
Fluxos de coixa das atividades operacionais (1) £8.089.60] -165312,28
ix set de nvestim
Pagamentios respeitanies a:
Atives fixos tangivels 0,00
Alivos iniangiveis 0,00
Investimbenios fnaneciros 0.00
Ontros ativos 0,00
Receblmentos pruvenienics de:
Ativos ixos ngiveis 80.000,00
Ativos inianglveis G0
Inrvestimenins financeims 287228
Outros alivos 0,00
Subsidios a0 investimanio 0,00
Jurgs e rendimenilos similarcs 0,00
Dividendos 0,00
Fhuxos de caxn das atividedes de investimento {2), gg.g';ml -135.995,09|
1p3 de vidad
Recebimenten provenlenies de:
Finpnciamentos obtidos AT70.000,
RealizagBo de fundos by
Cobertma de¢ prejuizos 0
Doagies o
Ouiras aperagdes de (inanciamenios 0,00
Pagamentos respeliantes n;
Financinmsmios olbnidos 276.000,00
Jurgs & gesios similares 7.793.81
Dividendos 0,00
Redugiio de fimdos 0,00
Ouiras operagdes de manciamenio 0,00
Fiuxos de caixa des aiividades de financiamenio (3) 192.206,19
Varlagho de calaa ¢ sens equivalenies (1+243) 10.295,04]  -109.004,18,
(Cabsn ¢ teur eguivaleotes no Inkelo do perindo 08,714,91 207.716,09
Caijxa ¢ sens equivalenter no O do perlodo IM.N!,QS[ 98.714,91
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Anexa as DemanstragBes Finoncelras
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Confraria de Sonte Antdnio /a
Anexo as DernonstracBes Finonceires ( =
31 dezembro de 2620 /{}C%
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1 Identifica¢do da Entidade

A Confraria de Santo Anténio é uma Instituigfio Particular de Solidariedade Soclal Sem Fins Lucrativos, nos
termos do ng 1 de Estatute aprovado pelo Decreto-lel n? 119/83, de 25 de fevereiro, com registo
definitive na Diregdo Geral de Seguranca Social sob o ne B/84, fls 89 vs do Livro n? 2 das Fundag¢Bes de
Solidariedade Social em 28/08/1984,
A sua sede sita no Largo Mouzinho de Albuguerque em Viseu. Esta Entidade tem como fins:
e Promover o culto na lgreja de Santo Anidnio;
«  Procurar o aperfeigoamento da vida crista dos Irm3os;
* Proporcionar alejamento, orientag3o educativa, meios de trabalho e ensino a jovens, que se
encantrando-se em situacgo de caréncia moral ou sociofamillar, necessitem de especial apoio
em ordem a sua integral premogdo & reintegrag3o; e,

o Sufragar as almas dos irmdos falecidos.

2 Referencial Contabilistico de Preparagio das Demonstragoes Financeiras

Em 2020 as DemenstragBes Financelras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operag8es
a partir dos livros e registos contabilisticos da Entidade e de acordo com a Norma Contabilistica e de
Relato Financeiro para as Entidades do Setor Ndo Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei n.2
98/2015 de g de junho.
O Sistema de Normalizaciio para Entidades do Setor N&o Lucrativo é composto por:

* Bases para a Apresentacio das Demonstragies Financeiras (BADF);

*  Modelos de Demenstracdes Financeiras {MDF] — Portarla n.2 220/2015 de 24 de jutho;

+  {édigo de Contas (CC) — Portaria n.# 215/2015 de 22 de julho;

»  NCRF-ESNL - Aviso n.2 §2592/2015 de 29 de julho;

+  Normas Interpretativas {NI).

3 Principais Politicas Contabilisticas

As princlpais politicas contabilisticas aplicadas pela Entidade na elzboragBo das Demonstragdes

Financelras foram as seguintes;

3.1 Bases de Apresentagdo
As DemonstracOes Flnanceiras foram preparadas de acorde com as Bases de Apresentagio das
Demonstragdes Financelras (BADF).
aia Regime do Acréscimo [periodizagio econdmica)
Os efeitos das transagdes e de outros aconteclmentos sdo reconhecidos quando eles ocorram (satisfeitas

as definigdes e os critérics de reconhecimento de acordo com a estrutura concetual, independentemente

CONFRARIA DE SANTO ANTONIO 3
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21 dezembro de 2020
do momento do pagamento ou do receblmento) sendo registados contabilisticamente e relatados nas

demonstragtes financeiras dos perlodos com os quals se relacionem, As diferencas entre 0s montantes
recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos sao registados nas respetivas contas das

rubricas “Devedores e credores por acréscimos” e “Diferimentos”.

3.1.2 Continuidade
Com base na Informagdo disponivel e as expetativas futuras, a Entidade continuara a operar no futuro
previsivel, assumindo ndo hd a intengdo nem a necessidade de liquidar ou de reduzlr consideravelmente
o nivel das suas operagGes. Para as Entidades do Setor Ndo Lucrativo, este pressuposto néo corresponde
a um concelto econdmico ou financeiro, mas sim 3 manutencdo da atividade de prestag3o de servigos ou

4 capacidade de cumprir 0s seus fins.

3.1.3 Consisténcia de Apresentagio
As Demonstragbes Financeiras estSo consistentes de um perfodo para o outra, quer a nivel da
apresentagdo quer dos movimentos contabilisticos que [hes d3o origem, enceto quando ocorrem
alteragbes significativas na natureza que, nesse caso, estio devidamente identificadas e justificadas neste

anexo. Desta forma é proporcionada informagBo fidvel e mals relevante para o3 utentes.

3.1.4 Materialidade e Agregacio
A relevincia da Informac3o ¢ afetada pela sua natureza e materlaflldade. A materlalidade dependente da
quantifica¢3o da omissso ou erro. A infermacio é material se a sua omisso ou inexatido influenciarem
a5 decisSes econdmicas tomadas por parte dos utentes com base nas demonstragBes financeiras
influenciarem. Itens que ndo s3o materialmente relevantes para justificar a sua apresentagfio separada
nas demonstragbes financeiras podem ser materlalmente relevantes para que sejam discriminados nas

notas deste anexa.

3,15 Compensacio
Devido & importdncia dos ativos e passivos serem relatados separadamente, assim os gastos e

rendimentos, estes ndo devem ser compensados

3.1.6 informagdo Comparativa
A informagdo comparativa deve ser divulgada, nas Demonstragdes Financeiras, com respeito ao perfedo
anterlor. Respejtando ao Principio da Continuldade da Entidade, as polfticas contabilisticas devem ser
levadas a efeito de maneira consistente em toda a Entidade e ac longo do tempo e de maneira
consistente. Procedendo-se a  alteragdes das politicas  contabilisticas, as quantias

comparativas afetadas pela reclassificacdo devam ser divulgadas, tendo em conta;

CONFRARIA DE SANTO ANTONIO 4
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« A natureza da reclassificacdo;
= Aqguantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e,

= Razdo para a reclassificag@o.

3.2 Politicas de Reconhecimento e Mensuragdo

3,21 Ativos Fixos Tangiveis

Os “Ativos Fixos Tanglvels” encontram-se registados ac custo de aquisicao ou de producso, deduzido das
depreciagfes e dac perdas per imparfdade acumuladas. O custo de aquisigSo ou produgio inicialmente
registado, inclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribufvels 3s atividades necessérias
para colocar os ativos na localizacBo e condigdo necessdrlas para operarem da forma pretendids g, se
aplicavel, a estimativa inlcial des custos de desmantelamento e remogdo dos ativos e de restauragio dos
respetivos locais de instalacdo ou aperagio dos mesmos que a Entidade espera vir a incorrer,

Os ativos que foram atribuldos 2 Entidade a tltulo gratuito encontram-se mensurados ao seu justo valor,

20 valor pelo qual est3o segurados ou ao valor pelo qual figuravam na contabllidade,

As despesas subsequentes que a Entidade tenha com manutencio e reparagdo dos atlvos sfo reglstadas

como gastos no periodo em que s3o Incorridas, desde que nSo sejam suscetivels de gerar beneficios

econdmlcos futuros adicionals

As depreciagoes sao calculadas, assim que os bens estiio em condigBes de ser vtilizado, pelo métado da
linha reta em conformidade com o periodo de vida Wtil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciagao utilizadas correspondem aos periodos de vida (til estimada que se encontra na

tabela abalxo:

Descricio Vida utll estimada (anos)
Terrenos e recurses naturais Indefinida
Edificios e outras construgtes baso
Eguipamento basico 6 al0
Eguipamente de transporte 5ald
Equigamento biolagico 5a10
Equipamento administrativo 3al0
DOutros Ativos fixos tangiveis 5al0

A Entidade revé anualmente a vida iitll de cada ativa, assim como o seu respetivo valor residual guando

este exista.

As mais ou menos valias provenientes da venda de ativos fixos tangiveis sio determinadas pela diferenca
entre o valor de realizagdo e a quantia escriturada na dala de alienagZa, as sendo que se encontra

espelhadas na Demanstracdo dos Resultados nas rubricas “Outras rendimentos operacionais” ou "Qutros

gastas operacionais”.

CONFRARIA DE SANTO ANTONIO 5
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3.2.2 Bens do patrimédnio histérico e cultural

Os “Bens do patriménio histdrico e cultural” encontram-se valorizados pelo seu custo histdrico. Os bens
que faram atribuidos a Entidade a titulo gratuito encontram-se mensurados a¢ sew justo valar, ac valor
pelo quat estdo segurados ou ac valor pelo qual figuravam na contabilidade do dador,

O justo valor é aplicdvel ans bens, que iniclalmente foram adquiridos a titulo oneroso, sejam
contabilizados pela primeira vez e seja impossivel estabelecer o seu custo histérico devido 3 perda desses
dados. Esta mensuragio também efetuada para os bens cujo valor de transagde carega de relevincia
devido ao tempo transcerrido desde a sua aquisigio ou devide &s circunsténcias que a rodearam.

As aguisi¢oes gratuitas tém como contrapartida a conta “Variagbes nos fundos patrimoniais”

As obras realizadas nestes bens sé so consideradas como ativos se e somente se gerarem aumento da
produtividade, de capacidade ou eficiéncia do hem ou ainda um acréscimo da sua vida dtil. Sempre que
estes acréscimos ndo se verifiquem, estas manutencGes e reparaces sdo registadss como gastos do

periodo.

Os bens que s@o incorporados nas instalagties ou elementos com uma vida il diferente do resto do bem.
Estes 18m um tratamento contabllistice diferente do bem no qual s3o incorporades, estando regisiado
numa conta com denominagdo adeguada dentro do ative. 80 exemplo destas incorporagiies: sistema de

ar condIclonado, lluminagio, elevadores, sistemas de seguranga, sistemas de antl-Incéndio,

Visto nSo ser passivel de se apreciar com o minimo de seguranga a vida utl concreta destes bens, estes
nio s¥o deprecldveis. No entanto a entidade tem em conta a capacidade de gerarem beneficios
econdmicos futuros e os meios técnicos necessarlos para a conservagac e manutengao.

As incorporacbes a estes bens sdo deprecldveis, sendo calculadas assim que os bens est3o em condigdes
de ser utilizado, pelo méilodo da linha reta/do saldo decrescente/das unidades de producfo em
conformidade com o perfodo de vida util estimado para cada grupo de bens. As taxas de depreciagio

utilizadas correspondem aos periodos de vida Otil estimada.

3.23 Propriedades de Investimento
Incluem essencialmente edificlos e outras construgBes detidos para obter rendimento g/ou valorizagio
do capital. Estes ativos ndo se destinam a produgdo de bens cu fornecimento de servigos. Tambhém n3a

se destinam a fins administrativos ou para venda no decurso da atlvidade corrente dos negdcios.

As "Propriedades de Investimente” s3o registadas pelo seuv custo e de acordo com 3 vida (1til estimada,
s3o calculadas as depreciacBes das mesmas seguindo o método da linha reta. De acordo com o ponto 7.5

da NCRF-ESNL, as propriedades de investimento s3o reconhecidas como Atlvos Fixos Tangiveis,

CONFRARIA DE SANTC ANTONIO 6
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56 apds o inicio da utilizagio dos ativos qualificados como propriedades de investimento é que sio
reconhecidos como tal. Estes sBo registados pelo seu custo de aquisicio ou de producio na rubrica
"Propriedades de investimento em desenvolvimento” até 3 conclusio da construcio ou promog3c do
ativo,

Assim que terminar o referido periodo de construgdo ou promo¢do a diferen¢a entre o cuslo de
canstrd¢do e o juslo valor é cantabllizada como “Variagio de valor das propriedades de investimento®,
que tem reflexo direto na Demonstracdo dos Resultades.

Ag despesas com manutengdo, reparagac, seguros, Imposto Municipal sobre Iméveis, entre outros gue
decorram da utilizagdo, sdo reconhecldas nas respetivas rubricas da Demonstracio dos Resultados. No
entanto as benfeitorfas que se prevé gerarem beneficios econémicos futuros acrescem ao valor das

Propriedades de Investimento.

3.2.4 Ativos Intangiveis
Os “Ativos Intangiveis” encontram-se registados ao custo de aguisicio, deduzido das amortizagbes e de
eventuais perdas por imparidade acumuladas. S0 reconhecidos apenas quando for provivel que deles

advenham beneficios econdmicos futuros para a Entidade e que 0s mesmos possam ser mensurados com

fiabilidade.

Sic registadas como gastos do periodo as “Despesas de investigago” incorridas com novos

cenhecimentos técnicos.

As despesas de desenvolvimento sdo capitalizadas sempre que a Entldade demonstre capacidade para
completar o seu desenvolvimento e dar inicio & sua comercializagdo ou utizacso e para as quais seja
provavel gerar beneficios econdmicos futuros. Caso ndo sejam cumpridos estes critérios, 530 registados

como gastos do perfodo.

As amortizacdes 580 calculadas, assim que os atlvos estejarm em condicdes de ser utilizado, pelo método
da linha rela em conformidade com o pericdo de vida dtil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de amortizagao utilizadas correspondem aos periodos de vida Giil estimada que se enconlra na

tabeia abalxo:

Descrigio Vida dtil estimada {anos)
Projetos de Desenvolvimento 3210
Programas de Computador Jas
Propriedade industrial 3al0
Outros Atlves Intangiveis 3310

Q valor residual de um “Ativo Intangivel” com vida (itil finita deve ser assumido como sendo zere, exceto

oA

¢«  Houver um compromissa de um terceiro de comprar o ativo no final da sua vida Gtil, ou

CONFRARIA DE SANTO ANTONIO 7
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*  Houver um mercado ativo para este ativo, e,

+ Seja provavel que tal mercado exista no final da sua vida vtil.

3.25 investimentos financeiros

Sempre gue a Entidade tenha uma influéncia significativa, em empresas associadas, ou exerga o controle
nas decisBes financelras ¢ operacionais, os "investimentos Financeiros” 550 reglstados pelo Método da
Equivaléncia Patrimonial {MEP). Geralmente traduz-se num investimento com uma representacdo entre
20% a 50% do capital de outra Entidade.

Pelo MEP as participagGes sdo reglstadas pelo custo de aguisicdo, havendo a necessldade de ajustar tendo
em conta os resultados liquidos das empresas assocladas ou participadas, Este ajuste & efetuado por
contrapartida de gastos ou rendimentos do periodo e pelos dividendos recebidos, liquido de perdas por

imparidade acumuladas.

Aquando da aquisicac da participagdo pode-se verificar um Goodwill, isto &, o excesso do custo de
aquisicdo face ao justo valor dos capitais préprios na percentagem detida, ou um Badwill {ou Negative
Goodwill) quando a diferenca seja negativa. O Goodwill encontra-se registado separadamente numa
subconta prépria do investimento, sendo necessdrie, na data de Balango, efetuar uma avallaglo dos
investimentos financeiros quande existam indicios de imparidade. Havendo é realizada vma avaliagBo
quanta A recuperabilidade do valor liguido do Goodwill, senda reconhecide uma perda por Imparidade se
o valor deste exceder o seu valor recuperével.

Se o custo de aquisicdo for inferior ao justo valor dos ativos lfquidos da subsididria adquirida, a diferenga
é reconhecida diretamente em resulladas do perfodo. O ganho ou perda na alienacio de uma Entidade
inclui o valor contabilistico do Goodwill relativo a essa Entldade, exceto quando o negdcio a que asse
Goodwill estd afeto se mantenha 3 gerar beneflclos para a Entidade.

De acardo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro 12 — Imparidade de Ativos, o Goodwill nSo
¢ amortizado, estando sujeito, coma referido, a testes anuais de imparidade. Estas perdas por imparidade

ndo s3o reversivels.

3.26 Inventarios
Os Inventdrios estio registados ao menor de entre o custe de aquisicho e o valor realizével liquido. O valor
realizével Ifquido representa o prego de venda estimado deduzido de todos os custos estimados
necessrios para a conclusio e venda dos mesmos. Sempre que o valor de custo é superior aop valor
realizdvel liquido, a diferenga € registada como uma perda por imparidade.
A Entidade adota como método de custeio dos inventdrios o custo médio ponderado, Aos Inventérios que

nSo sejam geralmente intermutdvels deve ser atribuide custos Individuals stravés do uso de [dentificagSo

especifica.

CONERARIA DE SANTO ANTONIO 8
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Os predutos e trabalhes em curso encontram-se valerizados ao custo de produgdo, que inclui o custo dos

materlals incorporados, médo de obra direta e gastos gerais.

3.2.7 Instrumentos Financeiros
Os ativos e passivos financeiros 530 reconhecidos apenas e 50 quando se tormam uma parte das
disposicies contratuais do instrumento.
Este ponio & aplicavel a todos “Instrumentos Financeiros” com excegdo:
* Investimentos em subsididrias, associadas € empreendimentos conjuntos:

o  Direitos e obrigagfes no mbito de um plano de beneficios a empregados;

Alteraces no risco segurado;

Alteragbes na taxa de cBmbio;

Direitos decorrentes de um contrato de seguro exceto se o contrato de seguro resulte numa

perda para qualquer das partes em resultadc dos termos contratuais que se relacionem com:
o Entrada em Incumprimento de uma das partes;
o Locag@es, exceto se resultar perda para ¢ locador ou locatdrio como resultado:
*  Alteragbes no prego do bem locado;
= Altera¢Bes nataxa de cdmbio;

*  Entrada em incumprimento de uma das contrapartes.

Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadoresfassociados/membros

As quotas, danativos e outras ajudas similares procedentes de
fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros que se encontram com saldo

no final do perflodo sempre que se tenham vencido e possam ser exigidas pela entidade estio registados

no ativo pela quantia realizével.

Clientes e outras contas 2 receber

Os “Clientes” e as “Outras contas a receber” encontram-se registadas pelo seu custo estando deduzidas
no Balango das Perdas por Imparidade, quando estas se encontram reconhecidas, para assim retratar o
valor realizdvel [fquido.

As “Perdas por Imparidade” s3o registadas na sequéncia de eventos ocorrldo que apontem de Torma
objetiva e quantificavel, através de informagao recolhida, que o saldo em divids ndo serd recebido (total
ou parcialmente}. Estas correspondem a diferenga entre @ montante a receber e respetiva valor atual dos
fluxos de caixa futuros estimados, descontados 4 taxa de Juro efetiva inicial, que serd nula quando se
perspetiva um recebimento num prazo inferior a um ano.

Estas rubricas sao apresentadas no Balango como Ativo Corrente, no entanto nas situagdes em que a sua

maturidade é superior a doze meses da data de Balango, s3o exibidas como Ativos ndo Correntes.

CONFRARIA DE SANTO ANTONIO 9
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Confrarla de Sante Anténio
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Outros atives e passivos financeiros

Os instrumentos financeiras cuja negeciagdo ocorra em mercado liguido e regulamentado, sSo

mensuradas ao justo valor, sendo as variacbes reconhacidas deste por contrapartida de resultados do

perioda.

Os custos de transagSo sd podem ser Incluides na mensuragdo iniclal de ativo ou passive financeiro,

guando mensurados ao custo menos perda por imparidade.

A data de relato a Entidade avalia todos os seus ativos financeiros que n3o est3o mensurados ao justo
valor par contrapartida de resultados. Havendo evidéncia objetiva de que se encontra em imparidade,
esta é reconhecida nos resultados. Cessando de estar em imparidade, é reconhecida a reversdo.

0Os Ativos e Passlvos Financeires sGo desreconhecidos da forma que se encontra prevista na Norma

Contabilistica e de Relato Financeiro para as ESNL,

Caixa e Depdsitos Bancérios

A rubrica “Caixa e depdsitos bancdrios* Inclui caixa e depdsitos bancarios de curto prazo que possam ser

imediatamente mobilizdveis sem risco signllicativo de flutuagdes de valor.

Fornecedores e outras contas a pagar

As dividas reglstadas em “Fornecedores” e “Outras contas a pagar” s3o0 contabilizadas pelo seu valor

nominal.

3.2.8 Fundos Patrimonlais
A rubrica "Fundos” ¢onstitui o interesse resldual nos ativos apss dedugSo dos passivos.
Os “Fundos Patrimonlais” s3o compostos por:
*  Fundos atribuidos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;
=  Fundes acumulados e outros excedentes;
*  Subsidios, doacBes e legados que o governo ou outro instituidor ou 2 norma legal aplicdvel a cada

entidade estabelegam que sejam de incorporar no mesma,

3.2.9 Financiamentos Obtidos

Empréstimos obtidos

Os “Empré&stimo Obtidos” encontram-se registados, no passive, pelo valor nominal liguldo dos custos com
a concess3o desses empréstimos. Os "Encargos Financeiros” sio reconhecidos como gastos do periodo,

constando na Demonstrag3o dos Resultados na rubrica “Juros e gastos simllares suportados”.

CONFRARIA DE SANTO ANTONIO 10
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Lacagdes
Os contratos de locacBes {leasing) s3o classificados coma:
s LocagDes financeiras guando por intermédio deles 530 transferidos, de forma substancial, todos
os riscos e vantlagens inerentes 3 posse do ative sob o qual o contrato & realizado; ou

*  Locagdbes cperacionais quando ndo ocorram as circunstancias das locagGes financeiras.

De referir que as locagbes estdo classificadas de acordo com a carateristica qualitativa da “Substéncia

sobre a forma”, isto &, a substéncia econdmica sobre a forma do contrato.

Os Ativos Fixos Tangiveis que se encontram n2 Entidade por via de contratos de locagio financeira sio
contabilizados pelo método financeiro, sendo o sev reconhecimento e depreciacBes conforme se
encontra referido no ponto 3.2.3. das Politicas Contabilisticas.

Os juros decorrentes deste contrato sde reconhecidos como gastos do respetivo periodo, respeitando
sempre o pressuposto subjacente do Regime do Acréscimo. Por sua ver os custos diretos iniciais sSo

acrescidos ao valor do ativo {por exemplo: custos de negociagdo e de garantiz).

Nido havendo certeza razoavel que se obtenha a propriedade, no final do praza de locagfio, o ativo é

depreciado durante o prazo da locagdo ou a sua vida Gtl, o gue for mais curto.

Tratando-se de uma locagao operacional as rendas sao reconhecidas como gasto do periedo na rubrica

de “Fornecimentos e Servicos Externos®.

3.2.10 Estado e Outros Entes Publicos
As declaragbes fiscais est3o sujeitas a revisdo e corregdo, de acordo com a legisiagio em vigor, durante
um periodo de quatro anos {dez anos para a Seguranca Socizl, até 2000, inclusive, a cinco anos 8 partir de
2001}, exceto quando estejam em curso inspegdes, reclamagbes ou impugnacoes. Nestes casos, e
dependendo das circunstincias, os prazos s3o alargados ou suspensos, Ou seja, as declaragdes fiscais da

Entidade dos anos de 2014 a 2019 ainda poderao estar sujeitas a revisdo.

4 Politicas contabllisticas, alteracdes nas estimativas contabilisticas e erros

N3o se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alterag¢8o veluntdria erm politicas contabilisticas.

CONFRARIA DE SANTO ANTONIO 11
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5 Ativos Fixos Tangiveis

Bens do patriménio histdrico e cultural

Mo periodo de 2019, acorreram os seguintes movimentas nos "Bens do patrimanio, historico e cultural”:

2018
Descrigio Saldo inicial | Aguisigbes / Abates/ | Transferéncias | Revalarlza¢Bes | Saldo final
AdicBes AlienagBes

Custo 4,032,81 4,932,991
Bens Imoveis 0,00 0,00 0,00 0,00 Q,00 0,00
Arguivos 576,11 0,00 0,00 0,00 0,00 576,11
Bibliotecas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Museus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Bens méveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 5.509,02 0,00 0,00 0,00 01,00 5.509,02

No perfode de 2020, ocorreram os seguintes movimentos nos "Bens do patrimdnio, histdrico e cultural*:

2020
Descrigiio Saldo Inicial | Aquisigles / Abates/ | Transferéncias | Revalorlzaces | Salde final
Adiches Alienagdas
Custo 4.932,91 4,932 91
Bens Imdveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Arguives 576,11 0,00 0,00 0,00 0,00 576,11
Bibliotecas G,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Museus 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00
Bens mévels 0,00 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 5.509,02 0,00 0,00 1,00 0,00 5.509,02
CONFRARIA DE SANTO ANTONIO 12
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Qutros Ativos Fixos Tangfveis
A quantia escriturada bruta, as depreciacBes acurnuladas, a reconciliagio da guantia escriturada no infcia
e ne fim dos pericdos de 2019 e de 2020, mostrando as adigbes, os abates e alienacbes, as depreciagies
e putras alteragdes, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:
2019
Descrido Saldo inicial Aqu:s.ug-oes / ‘}batef"‘ Transferénclas | Revalorizagdes | Saldofinal
Adigoes Alienactes
Custo
Terrenos € recursos naturais 46.625,77 0,00 42.180,31 0,00 0,00 4.435,46
Edificios e outras construches 1.176.174,00 0,00 0,00 0,00 000] 1.176.174,00
Equipamento bislco 227.788,3% 3.273,20 0,00 0,00 0,00 231.061,59
Equipamento de transporte 324.854,45 0,00 0,00 0,00 0,00 324.854,45
Equipamenta administrativo 191.422,39 0,00 0,00 0,00 0,00 191.422,30
Ourtros Ativos fixes tangiveis 12.611,71 0,00 0,00 0,00 0,00 12.611,71
Ativos Fixos tangiveis em curso 49.698,15 22.010,25 0,00 0,00 0,00 131.708,40
Total| 2.029,174,86 85.283,45 [ 42.190,31 0,00 0,00 2.072.268,00
Depreclacbes acumuladas
Terrenos & recursos naturais 42.190,31 0,00 42.190,31 0,00 0,00 0,00
Edlficios e outras construgdes 681.620,75 40,223,45 0,00 0,00 0,00 721.844,20
Equipamentao bisica 215.218,75 4,240,200 0,00 0,00 0,00 219.458,95
Equipamento de transporte 308.982,28 3.968,04 0,00 0,00 0,00 312.950,32
Equipamento administrativo 182.843,74 2.904,60 0,00 0,00 0,00 185.838,43
Qutros Ativos fixos tangiveis 12.611,71 0,00 0,00 0,00 0,00 12.611,71
Total | 1.443.467,54 51.426,28 | 42.190,31 0,00 0,00 | 1.452.703.61
2020
Descrighio Salde inicial AquisigBes / (L0t Transferéncias | Revaloriza¢des Saldo final
Adicdes Alienacdes
Custo
Terrenos e recurses naturais 4.435,46 3956.395,18 27971 0,00 0,00 403.550,93
Edificios e outras construgbes 1.176.174,00 391.839,79 431.699,75 0,00 Q,00 1.136.314,00
Equipamento bdsico 231.061,59 0,00 0,00 0,00 0,00 231.061,59
Equipamento de transporte 324,854,45 0,00 24,150,00 0,00 0,00 300.704,45
Equipamento Administrativo 191.422,39 17.696,84 0,00 0,00 0,00 209.119,23
Outros Ativos fixos tﬂg@!ﬁ 12.611,71 24.463,53 0,00 0,00 0,00 37.075,24
Atlvos Fixos tangivels em cursc 131.708,40 58.862,88 0,00 0,00 0,00 190.571,28
Total 2.072.268,00 B892.255,18 456,129,46 0,00 0,00 2,508,396,72
Depreciagbes acumuladas
Terrenos & recursos naturals (.00 0,00 G,00 0,00 0,00 0,00
Edificios e putras construgbes 721.844,20 35.426.25 3.188,80 G,00 0,00 758.081,65
Equipamento bisico 219.458,95 4.240,20 0,00 0,00 0,00 223.6099,15
Equipamento de transporte 312.950,32 3.968,04 24.150,00 0,00 {,00 292.768,36
Equipamento administrativo 185.838,43 6.794,29 4,00 0,00 0,00 192.632,72
Qutros Ativos fixos tangiveis 12.611,71 4,852.71 0,00 a,00 0,00 17.504,42
Total 1.452.703,61 59.321,49 27.338,80 0,00 0,00 1.484.686,30
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Dos movlmentos ocorridos ac nivel dos stivos fixos tangiveis no periodo de 2020 importa realgar os

seguintes registos:

1.

2

Em feverelro de 2020, concretizou-se o contrato de permuta com o Instituto Politécnico de Viseu,
referente as instalagbes da Escola Supericr Agréria de Viseu. Nesta permuta a Confraria cedeu
um arligo rustica {art.2 1601), um artigo urbano (arl.? 2098} e um artigo urbano {art.2 265) aos
quais foi atribuide na escritura o montante global de 395.395,18 euros, em troca recebeu um
artigo rdstico (art.2 1554} cujo valor atribuldo na escritura fol de 399.385,18 euros. O artigo
rdstico {1601) encontrava-se registado na contabilidade pelo montante de 278,00 euros, pelo
que foi desreconhecido, mas, os artigos urbanos n.2 2098 & n.2 265 ndo se encontravam
registados contabllisticamente. Para regularizac8o destes artigos urbanos 2 Instituicdo procedeu
ao reconhecimento dos mesmes pelo montante registado na escritura {391.839,75 euros) por
contrapartida da conta 56 — Resultados transltsdos para que & permuta fosse registada
corretamente na contabilidade;

A Confrarla detinha 50% da propriedade deslgnada por “Casa Ferrelra de Aves”, sendo a outra
metade propriedade da Associacdo Viseense de Santa Teresinheg, IPSS, Em novembro de 2020 a
Confraria alienou a sua parte 3 Assoclagio Viseense de Santa Teresinha pela quantia de

£0.000,00 euros {7.500,00 euvros referentes ao rechelo e o remanescente ao edificio);

Tendo em conta os pontos 1 e 2 os montantes inscritos na coluna abates/falienagBes descrevem-se

da seguinte forma:

s Desreconhecimento dos artigos urbanos n.2 2098 e n.? 265 por contrapartida do
recebimento do terreno permutado com o [PV {art.2 1554) — 391.839,75 euros; &,
* Alienagdo da propriedade de Ferreira de Aves registada na contabilidade pelo montante de

39,860,00 eurcs (com depreciagBes acumuladas de 3.188,80 euros}).

Verificou-se a alienagdo do velculo da marca Opel com a matricula 37-CH-51, pelo montante de
4.000,00 euras (a viatura ) se encontrava tolalmente depreciada tendo sido o valor de aquisigdo
de 24.150,00 euros);

No exercicio de 2020 a Confraria adguirlu equipamentos informdticos com recurso a locagdo
financeira com a Entidade Grenke Renting, 5.A., no qual adquiriv um servidor, dois
computadores, um bastidor e varios outros compeonentes (valor glchal do contrate de 17.097,84
euros, mentante a ser pago em 36 rendas mensais);

No que respeita as aquisicbes de outros atlvos fixos tangivels, o montante de 24.463,53 euros,
diz respelto & aqulsigio e instalagio da nova central de incéndio na Institulgdo;

As obras de conservage e restauro da lgreja de Santo Antdnio, decorreram alnda durante o ano

de 2020, tendo o investimento neste periodo importade em cerca de 58,863,00 euros, As obras

CONFRARIA DE SANTO ANTONIO 14
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&

prolongaram-se mais do que o Inlefalmente previsto devido 3 crise pandémica que ¢ mundo

atravessa, no entanto, esta prevista a finalizagao em abril de 2021.

Propriedades de Investimento

No que concerne 2s “Propriedades de Investimento” os movimentos acorridos, nos periodns de 2019 e

2020, foram os seguintes:

2019
Deserigdo Saldo iniclal Aquifi;jies / {nbateil Transferéncias Variagao da Saldo Final
| Adicdes Alienaces Justo Valor
Fropriedades de
inveslimento custe de 1.871.327,45| 2.309.500,00 0,00 0,00 0,00] 4.180.827,45
aquisicdo
Propriedades de
investimento -366.459,43 -83.616,54 0,00 0,00 0,00 -450.076,00
depreciagbes
Total 1.504.868,02 2.225.883.43 0,00 0,00 0,00 3.730.751,45
2020
Descrigfio Saldo inicial Aq:.:sii:::ss/ A;::::;is Transferéncias :’::t:ff:l:: Saldo Final
Propriedades de
Investimento custo de 4.180.R27 45 823.630,00 0,00 0,00 0,00 5.004.45745
aguisicda
Propriedades de
investimento -450.076,00 -100.3269,14 0,00 0,00 0,00 -550.445,14
depreciagoes
Total | 3.730.751,45 723,260,386 0,00 0,00 0,00 4.454.012,31

Em 2019 verificou-se o cumprimento de parte do Contrato de Permuta elaborado com a Entidade
Turbinela — investimentos Imaobilidrios e Turisticos, Lda, no qual a Confraria recebeu o Lote 205 por
contrapartida da cedéncia dos lotes 178, 179, 180, 182 e 206, tendo sido o Lote 205 recenhecido na

contabilidade pelo montante de 2.309.500,00 euros.

Em 2020 estava previsto a conclus3c da permuta, onde a Confraria entregaria cs Lotes 188 e 189 em
contrapartida do receblmento do Lote 181, mas devido a toda a situag3o geradz pela pandemia COVID-
19 levou ao atrase na conclusdo do Lote 181. Nesta data informa-se que o lete 181 jd se encontra
concluido e disponlivel para arrendamento (abril de 2021} conciuindo-se assim a permuta entre a

Confraria e A entidade Turbinela Lda.

De notar que em 2020 foram reconhecldos edificlos que alnda n8o constavam Inscritos na contabilldade

através do seu valor segurado {cumprindo com o preceito na NCRF-ESNL 7] por contrapartida da conta 56
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~ Resultados transitados. Foram reconhecidas 4 lojas, sito no Largo Mouzinho de Albuguerque, e 1

habitag3o, sita na Rua Direita, com a seguinte discriminagio:

Descrigio Montante sepurado Natlureza
Bloco B - R/Ch Dt# - FracEo B - Artigo U-3012-B 157 500,00 Propriedade de investimento
Bloco B - R/Ch Fsn. - Fragiio A - Artipe U-3012-A 157 500,00 Propriedade de investimento
Bloco A - R/Ch DtR - Fragac A - Artigo U-2B9B-A 157 500,00 Proptiedads de investimento
Bloce A - R/Ch Esg. - FragBo B - Artigo U-2898-B 157 500,00 Propriedade de investimento
Ediflcio Rua Direita - Artipo -U-577 188 640,00 Proprledade de investimento
816 640,00

6 Ativos Intangiveis

Qutros Ativos Intangiveis

A quantia escriturada bruta, as amortizagBes acumuladas, a reconclliagdo da quantia escriturada no inicio

e no fim dos perlodos de 2019 e de 2020, mostrando as adicies, os abales e alienaghes, as amortizagbes

e outras alteragiies, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

2019
DescrigSo Saldo inicial Aqu'?l‘,,aes / Qhatef} Transferéncias | Revalorizagbes | Saldo final
Adicbes Alienacbes
Custo

Projetos de Desenvolvimento 492,00 0,00 0,00 0,00 0,00 492,00
Programas de Computader 3.484,14 0,00 0,00 0,00 0,00 2.484,14
Atlvos intangiveis em cursa 66.166,49 11.010,04 | 62.115,18 0,00 0,00| 15.061,35
Total 69,142,63 | 11.010,045 62.115,18 0,00 0,00 18,037,449

Depreciacdes acumuladas
Projetos de Desenvoivimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Programas de Computador 2.484,14 0,00 0,00 0,00 0,00 2.484,14
Total 2.484,14 0,00 0,00 0,00 0,00 2484,14

2020 |
Pesciisio Saldo iniclal Aqulr:lt;&es / Abater:l Transferéncias | RevalorlzacBes | Saldo final
Adicdes Alienagbes
Custo

Projetus de Desenvolvimento 492,00 0,00 0,00 0,00 0,00 492,00
Programas de Computadar 2,484,149 1.B63,76 0,00 0,00 0,00 4.347,50
Ativos intangivels em curso 15.061,35 0,00 0,00 0,00 D,00| 15.061,35
Totzl 1E.037,49 1.863,76 0,00 0,00 0,00 | 19.901,25

Depreciacbes acumuladas
Projetos de Desenvolvimenta 0,00 0,00 0,00 Q0,00 0,00 0,00
Programas de Computador 2.484,14 621,19 0,00 0,00 0,00 3.108,33
Total 2.484,12 621,19 0,00 0,00 0,00 3.105,33
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z.
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7 Custos de Empréstimos Obtidos
Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos sdo usualmente reconhecidos
como gastos a8 medida que sao incorridos.
2020 2019 (s
Descrigio Corrente N&o Corrente Total Corrente N3o Corrente Total
Empréstimos Bancérios 300.000,00 C,00 300.000,00 300.000,00 00 300.000,00
Locagies Financeiras 5.788,09 £.699,28 11.487,37 0,00 0,00 0,00
Tetal 305.788,09 5.609,28 311.487,37 300.000,00 0,00 300.000,00
A Confraria contralu a 31/07/2019 com a Entidade Montepio um crédito de apoio de tesouraria no
rmontante 300.00,00 euros, como medida para a recupera¢do da establlidade financeira.
Este crédito tem o prazo de 6 meses {renovdvel), periodicidade dos juros mensal. Parz esta linha de
crédito & tesouraria foi prestado como garantia a Hlpateca voluntdria sobre as fracdes "1” — Quinta do
seminério — Lote 10, e Frag8o “1* - Quinta do Seminério - Lote 11.
Verificou-se também no pericdo de 2020 a realizagBic de um contrato de locacfo financeira com a
Entidade Grenke Renting, S.A. para aguisi¢gio de eguipamento informdtlco {ver explicagio da nota 5). ©
contrato tern as seguinles especificidades:
» Contrato n.2: 124-13981
* Tipo de pagamento: mensal
* N.2derendas: 36
« Valor das rendas: 388,13 euros + IVA a taxa legal em vigor
* [nicio contrato: janeiro 2020
8 Inventarios
Em 31 de dezermbro de 2020 e de 2019 a rubrica “Inventdrios” apresentava os sepuintes valores:
2019 2024
Descrigiio Inventérlo Compras ReclasslficagBes | Inventirio Compras | ReclassificagBes | Inventdrio
inicial e RegularizagBes final e Regularizacbes final
Mercadorlas 0,00 0,00 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Matérias-primas,
subsldidrias e de 8.416,61 33.435,36 40.448,38 3.383,00 29.083,48 23.354,11 3.388,00
consumao
Total £.416,61 33.435,36 40.118,38 3.,388,00 29.083,48 23.354,11 3.388,00
Custo das mercadorias
vendidas e das matérias 78.912,35 52.437,59
consumidas
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A 31,12.2020 o inventdrio ne montante de 3.388,00 euros diz respeito a stock de DVD's gque contém
atuagbes da Banda da InstituicBo, este valor Ja se mantém desde 2019. O objetivo inicial seria a venda
destes artigos com a finalidade de reverier para os utentes, no entanto ainda ndo se verificou a sua venda.
A Confraria ird analisar qual o estado do materlal e proceder & sua regularizagdo se necessdrio.

A Canfraria tenta fazer uma gestdo "NIT" {just in time) dos bens alimentares, ndo havendo armazenamenta
duranie um large espaga de tempo {para curmprimento das normas HACCP],

Verifica-se que no ano de 2020 a Institwicao recebeu cerca de 23.354,00 euros {2019; 40.448,38 euros)

em bens alimentares, oferta de outras Entidades [donativos em espécie).

9 Rédito
Para os perfodos de 2020 e 2019 foram reconhecidos os seguintes réditos:
Deascricio 2020 2019
Vendas 0,00 0,00
Prestagdo de Servicos
Quotas de utilizadores 0,00 0,00
Quotas e jolas 900,00 1.737,00
Precmogdes para captagdo de recursos 0,00 0,00
Rendimentos de patrocinadores e colaboracbes 0,00 0,00
Juros 0,00 463,42
Royaltles 0,00 0,00
Dividendos 0,00 0,00
Total 500,00 2,200,42

10 Subsidios do Governo e apoios do Governo

A 31 de dezembro de 2020 ¢ 2019, a Entidade tinha os seguintes saldos nas rubricas de “Subsidios do

Governo” e “Apoios do Governo®:

Descricio | 2020 | 2018
Subsidlos do Governo
Subsidios & explorag3o | s548.210,41]  541.098,75
Apolos do Governo
0,00 0,00
Total 548.210,41 541,098,775

Verifica-se que no ano de 2020 as comparticipagdes recebidas pela Seguranga Social referentes aos

protocolos de cooperag8o (Lar criangas e jovens, PSERE + PROT/VIseu) reglstaram 548.210,41 euros (2019:

541.098,75 euros).

CONFRARIA DE SANTO ANTONIO
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11 Beneficios dos empregados

Os membres dos drgéos diretivos, no periodo de 2020 e 2019, pdc usufruiram de quaisquer

remuneragdes.
O nimero médio de pessoas ao servigo da Entidade em 31/12/2019 foi de 36 e em 31/12/2020 foi de 29,

Os gastos que a Entidade incorreu com os seus calaboradores foram os seguintes:

=
£

ac
&

Descrigdo 2020 2019
Remuneragdes aos Org3os Diretivas 0,00 0,00
Remuneracdes ao pessoal 406.052,48 542.163,19
Beneficios Pés-Emprego 0,00 0,00
Indemnizagbes 77.423,91 34.156,20
Encargos sobre as Remuneractes 88.484,22 115,230,35
Sepuros de Acidentes no Trabalho e Doengas 11.423.81 1i.105,23
Profisslonals
Gastos de Acdo Social 0,00 0,00
Outros Gastos com o Pessoal 2.562,47 2.004,42
Total 585.945,99 704.659,30

Em 2019 as ex-funcionarlas do Lar de S. José, promoveram 3 abertura de um processo judicial contra a
Confraria, devido ao facto de que a Diregdo nfio reconhecia que os fundonarios pertencessem aos seus
guadras, mas sim a Seguranga Social, de guem recebeu, aquando da celebragio do acerdo de gestdo.
Durante o ane de 2020 ficov encerrade parte do processo de indeminizagdes que se encontrave em
contencioso. Apds celebragdo de um acordo entre as partes a Confraria ficou responsével pelo pagamenta
de 78.227,45 euros dividide em 3 tranches {pagamento em novembra e dezembro de 2020 e a dltima em

janelro de 2021).

12 Divulgagdes exigidas por outros diplomas legais

A Entidade nfo apresenta dividas ao Estado em situagio de mora, nos termos do Deergto-Lei 534780, de

7 de novembro.
Dando cumprimento aa estabelecide no Decreto-Lei 411/91, de 17 de outubra, informa-se que a situagiio

da Entidade perante a Seguranga Social se encontra regularizada, dentre dos prazos legalmente

estipulados.

Dos processos judiciais que se encontram atualmente am curso contra a Confraria, importa salientar o
seguinie;

»  Encontram-se pendentes duas agfes de processo comum propostas pelas ex-trabalhadoras do

Lar de S. José contra a Confraria e a Seguranga Social, IP, do Tribunal Judicial da Comarca de Viseu

- Juizo do Trabalho de Viseu — Juiz 1, com julgamento marcado para 20/04/2021: Processo n.?
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4

1613/20.0TBVIS e Processo n.2 1572/20.9T8VIS. em caso de desfecha negativo poderd resultar o

pagamento por parte da Instituigdo de cerca de 20.000,00 euros.

13 Outras Informacoes

De forma a uma melhor compreensde das restantes demonsiragbes financeiras, sdo divulgadas as

seguintes infarmagtes,

13.1 Investimentos Financeiros

Nos pericdos de 2020 e 2019, a Entidade detinha os seguintes "Investimentos Financeiros®:

Descrigac 2020 2019
Outros investimentos financeiros 1.506,19 1.774,35
Perdas por iImparidade Acumuladas 0,00 0,00
Ativos ndo correntes detidos para venda 210.636,62 202.334,12
Total 212.547,81 204.108,47

O montante de 1.906,19 euros (2019: 1.774,35 euros) diz respeite aos Fundos de Compensagdo do

Trabalhe {FCT).
Na rubrica "Ativos ndo correntes detidos para venda” encontra-se registados os Lotes 188, 189 e 181. Ta)

como explicado na nota 5, ndo se concretizou a entrega do Iote 181, da Quinta da Alagoa, tal como se
tinha previsto. Mais uma vez, 0 atraso da entrega por parte do Construtor, deveu-se a toda esta situagio
de Pandemia, com a consequente falta de colaboradores por parte do empreiteiro que refletiu no atraso

da entrega da obra.

Prevé-se a regularizacio desta situagdo no decorrer do 18 semestre de 2021,

13.2 Créditos a Receber

Para os perfodos de 2020 e 2019 a rubrica “Créditos a receber® encontra-se desagregada da seguinte

forma:
Descriciio | 2020 ] 2019
Clientes e Utentes cfc
Clientes 33.308,00 12.510,00
Utentes - Saldo devedor 0,00 0,00
Utentes - Saldo credor 55.648,51 52.167,62
Clientes e Utentes cobranga duvidosa
Clientes 14.500,00 5.300,00
Utentes 0,00 0,00
Clientes & Utentes imparidades
Clientes 14.500,00 0.300,00
Utentes 0,00 0,00
Adiantamento de cllentes 280,00 0,00
Adiantamento a fornecedores 1.282,62 30,00
Tatal — Saldo Devedor 34.520,52 12.540,00
Tetal - 5aldo Credor 55.928,51 52,167,62
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Nos perfodos de 2020 & 20119 foram registadas as seguintes “Perdas por Imparidade acumuladas”:

Descrigdo 2020 2019
Cllentes 14.500,00 9.300,00
Utentes 0,00 0,00
Tatal 14.500,00 9,300,00

Em 2015 {oram registadas perdas por imparidade em dividas a receber de clientes no montante de
6.000,00 euros. Em 2020, apds vérias tentativas de cobranga, registou-se o montante de 5.200,00 euros

de perdas por imparidade em clientes (rendas),

13.3 Outros ativos correntes

A rubrica “Outros atives correntes” tinha, em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a seguinte decomposigio;

Desericdo 2020 2019
Outras aperagbes 0,00 1.532,26
Qutros Devedores 50.000,00 68.995,08
Outros Instrumentos Financeiros 0,00 2.516,81
Tatal 50.000,00 73.045,05

No ano de 2012 realizau-se o0 empréstimo da montante de 100.000,00 eurcs a Entidade Diocese de Viseu,
tendo-se verificado ja a regularizagso de 50.000,00 euros no ano de 2019, ficando assim ainda pendente
de recebimento o remanescente {S0.000,00 euvros). A Instituicdc prevé o recebimente do restante
montante no decorrer do periodo de 2021.

Todos os instrementos financeires detidos pela Institvigio foram alienzdos em 24/02/2020 tendo-se

reglstado um ganho de 355,47 euros.

13.4 Diferimentos

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica “Diferimentos” englobava os seguintes saldos:

Descricio [ 2020 | 2019
Gastos 2 Reconhecer
10.165,65 21.456,17
Total 10.165,65 21.456,17
Rendimentos a Reconhecer
. 33.851,00 0,00
Total 33.851,00 0,00

Os gastos a reconhecer s8o referentes a diferimento de seguros (2020: 2.880,90 euros; 2019: 5.485,75
euros) e ao diferimento de gastos relacionados cam a remoedelagio da ala das Irm3s {2020; 0,00 euros:

2019: 2.934,07 euros) e com a remodelagdo da cozinha [2020: 6.455,35 euros; 2019: 13.038,35 euros).
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Os rendimentos a reconhecer dizem respeito a5 rendas (devido ac facto de as rendas serem faturadas
antecipadamente).
13.5 Caixa e Depésitos Bancarios

A rubrica de “Caixa e Depdsitos Bancdrios”, a 31 de dezembro de 2020 e 2019, encontrava-se

com 05 seguintes saldos;

Descrigdo 2020 2019
Calxa 555,16 2.171,75
Depodsitos a ordem 51.078,57 27.666,9%4
Depdsitos a prazo 57.376,22 68.876,22
Yotal 1049.009,95 98.714.91

A Confraria detém essencialmente contas 4 ordem, detendo apenas uma conta a praze, com a taxa de
Jjuro de 0,10000%.

De referir que a existe uma caugdo ndo financeira no montante de 57.200,00 euros a favor do Municipio
de Viseu, devido ao loteamento da Quinta da Alagoa {caugdo comunicada pela entidade bancéria BPI, n.2

operacdo: 61593819600),

13.6 Fundos Patrimonials
Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variagfes:
Descrigao Saldo Inicial Aumentos Diminuicbes | Transferénclas | Saldo Final
Fundos 272.637,66 0,00 0,00 0,00 272.637,66
Excedentes técnicos 0,00 ,00 0,00 0,00 0,00
Reservas 530.888,18 0,00 0,00 0,00 530.888,18
Resultados transitados 2.073.934 .55 1.210.479,75 0,00 1.102.650,38 | 4.387.104,68
Excedentes de revalorizagsc 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cutras variagbes nos fundos patrimoniais 251.209,96 0,00 -12,567,03 0,00 238.642,93
Total 3.128.670,35 1.210.479,25 -12.567,03 1.102.650,38 5,425,273 45

Verificou-se a aplicac3o do resultado liquido do periodo de 2019 no montante de 1.102.690,38 euros em
resultados transitados, aplicacSo aprovada em Conselho de Fiscal {Ata n.2 138 do dia 23/06/2020} & em
Assembleia Geral de Irm8os (Ata n.2 102 do dia 30/06/2020).

De notar também o aumento registado em resultados transltados por vla do reconhecimento de imoéveils

que n3o se encontravam registacdos contabllisticamente (verificar nota 5).

13.7 Fornecedores

O saldo da rubrica de “Fornecedores” é discriminado da segvinte forma:

Descricio 2020 2019
Fornecedores c/c 7.478,81 60.179,67
Fornecedores titulos a pagar 0,00 0,00
Fornecedores faturas em rececdo e conferéncla 0,00 0,00
Total 7.478,81 60,179,67
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A Confraria adotou uma nova politica de pagamento a fornecedores, tentando n¥s ultrapassar os 30 dias.
Medida gue e mostrou eflcaz, na medida em que verifica a diminuigdo de cerca de 52.700,00 euros face

ao montante em divida no final de 2019.

13.8 Estado e Outros Entes Publicos
A rubrica de “Estado e outros Entes Piblicos” estd dividida da seguinte forma:
Descrig8o ] 2020 | 2019
Ativo
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas 684,38 684,38
Coletivas {IRC)
Imposto sobre o Valor Acrescentado {IVA) 3.458,48 14.398,37
Outros Impostos e Taxas 0,00 40,82
Total 4.142,86 15.123,57
Passivo
Imposta sobre o Rendimentos das Pessoas 0,00 0,00
Coletivas [IRC)
Imposto sobre o Valor Acrescentado {{VA) 0,00 0,00
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas 2.41B,00 2.887,00
| Singularas {IRS)
Seguranca Social 9.217,65 10.988,23
Outros Impostos e Taxas 63,55 0,00
Total 11.698,20 13.885,23
13.9 Outros Passivos Correntes
A rubrica “Outros Passivos Correntes” desdobra-se da seguinte forma:
Descrigio 2020 2019
N&o Corrente Corrente Nia Corrente Corrente
Pessoal
Remuneragdes a pagar 0,00 0,00 0,00 0,00
Caugdes 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras operagdes 0,00 26,88 0,00 38,47
Perdas por imparidade acumuladas 0,00 0,00 0,00 0,00
Fornecedores de Investimentos 0,00 19.019,11 0,00 3.602,37
Credores por acréscimo de gastos 0,00 77.311,68 0,00 122.248,04
Qutros credores 0,00 20.610,54 0,00 338,25
Clientes e utentes 0,00 55.928,51 0,00 68.101,62
Total 0,00 172.896,72 0,00 154.,328,75

Os montantes inscritos na tabela acima descrevem-se da seguinte forma:

= O montante em divida referente a fornecedores de investimento diz respeito & Entidade

Antlchama {montagem e instalagao da nova central de prevenggo de incéndios)

» O montante em acréscimo de gastos diz respeito maloritariamente as seguintes rubricas:

Q

80.869,12 euros); e,

RemuneragBes a liquidar (férias e subsidio de férias) — 2020: 49.982,12 euros; 2019;

CONFRARIA DE SANTO ANTONIO
NIF: 500 BO1 320

23



: \%&{_r)_g

S

Confrario de Santo Anidnio
Anexp 8¢ DempnstrogBes Finonceirs
31 dezembro de 2020

o Quiras despesas diferidas {montante referente ao IMI) - 2020: 26.554,41 euros; 2019;
27.348,27 euros).
s O valor inscrito em outros credores diz respeito essencialmente a:
o Ao processa 3562/19.5T8VIS, indemnizagdes a liquidar em 01/2021 {ver nata 11),
» O montante da rubrica clientes e utentes diz respeito aos montantes referentes ao “Abono de
farnilia de criangas e jovens” recebido pela Instituigio para os seus utentes.
A Instituigdo ird desenvolver procedimentos com vista a localizagio dos Jovens/criangas que jé

safram da Confraria & nda lhes foi resUtuido o respetivo Abono.

13.10 Subsidios, doagbes e legados a exploragao

A Entidade reconheceu, nos periodos de 2020 e 2019, os seguintes subsidios, doagbes, herangas e

legados:
Descricdo 2020 2019
Subsidios do Estado e outros entes plblicos 548.210,41 541.098,75
Subsidios de outras entidades §.233,05 3,734,568
DoacgGes e herangas 54.033,58 57.800,50
| Legados 0,00 0,00
Total 611.477,04 602.633,93

Ds “Subsidios e Apoios do Governg® estio divulgados de forma mais exaustiva na Nota 10.
De notar que o Munlcipio de Viseu tem um Protocole estabelecido com a Confraria através do qual a
Instituicdo recebeu 6.000,00 eures no periodo de 2020 (2019: 3.250,00 euros).
ho gue concerne a doagées as mesmas repartem-se da seguinte forma:
» Doagbes em valor— 2020: 28.780,53 eurps; 2019; 11.875,16 euros;
e DoacBes em aspécie (bens alimentares) = 2020: 24.584,11 eures; 2019: 42.117,88 euros; e,

« Esmolas de culto - 2020: 668,94 euros; 2019: 1.703,35 euros,

13.11 Fornecimentos e servigos externos
A reparticdo dos “Fornecimentos e servigos externos” nos periodos findos em 31 de dezembro

de 2020 e de 2019, foi a seguinte:

Descricdco 2020 2019
Servigos especlalizados 113.676,41 167.191,06
Materlais 13.664,97 21.225,61
Energla e fluidos 42.047,28 61.797,92
Deslocagbes, estadas e transportes 0,00 220,40
Servigos diversos 93.384,43 65.798,91
Total 262.773,09 316,233,90

Nz globalidade verifica-se que os FSE da Instituigdo registaram um decréscimo na ordem dos 54.164,00

euros (correspondende percentualmente a 17%) face a0 perfodc de 2019. Esta diminuicio evidencia-se
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nas rubricas servigos especializados (variagdo negativa de 55.945,06 eurcs), energla e fluidos (diminvicdo (_(’}

de 18.943,87 euros) e materiais {decréscimo de 7,993,132 euros).

No decorrer do ano de 2020 a Confraria conseguiv diminuir os gastas em conservagdo @ reparagao em
68.761,00 euros, o5 gastos com combustiveis em 15.598,51 euros e os encargos com satide de utentes
em 7.878,33 euros, em resuitado da nova gestdo de custos praticada.

Em contraparlida os custos com contencioso e notariado aumeniaram cerca de 17.288,41 euros {maioria
deste montante diz respeito aos processos referentes a indemnizaghes, assessoria @ Diregio para
despedimentos, entre outros) bem como os encargas referentes a limpeza, higiene e conforlo acréscimo
de cerca de 12.032,07 euros face a 2019 (devido 3s aquisicles referentes a produtos de combate 3
pandemia, nomeadamente gel desinfetante e mascaras e 3 aquisicac de servicos de limpeza para o Lote
205},

A diminuigdo de custos mencionada estd também relacionada com a situacgo pandémica gue se estd a

alravessar.

13.12 Qutros rendimentos

A rubirica de “Outros rendimentos” encontra-se dividida da seguinte forma:

Descricdo 2020 2019
Rendimentos Suplementares 8.978,77 13,787,566
Descontos de pronto pagamento obtidos 15,79 2,40
Ganhos em inventarios 971,67 74,94
Rendimentos em subsididrias, associadas e 6,63 0,00
empreendimentos conjuntos
Rendimentos nos restantes ativos financeiros 842,00 0,00
Rendimentos em investimentos nde financeiros 468.741,52 1.844,514,82
Outros rendimentos 22 865,54 10,774,52
Total 502.421,52 1.869.154,44

Em 2019 registou-se o Inlcio da concretizagdo da permuta dos Lotes da Quinta da Alagoa -
reconhecimento do Lote 205 por contrapartida dos lotes 178, 179, 180, 182, 187, 206, 183, 185 e 201,
Esta permuta originou um ganho na contabilidade de cerca de 1.483.574,92 euros o gue influenciou os
resultados de ano de 2019 e consequentemente justifica a variagio negativa registada nos outros
rendimentos face a 2020.
Em 2020 a rubrica “Rendimentos em investimentos ndo financeiros” sdo maiocritariamente refentes a
rendas provenlentes da atividade de arrendamento exercida pela Institvico (em 2020: 413.837,00 euros,
em 2019: 36{2,940,00 eurgs).
A rubrica outros rendimentos subdivide-se principalmente em:

+  Imputagio de subsidios para investimentas = 2020: 12.567,03 euros; 2019: 8.278,70 euros;

» CorregcBes relativas a perfodos anteriores - 2020: 6.986,02 euros; 201S: 0,00 euros;

*  Ganhos em outros instrumentos financeiros ~ 2020: 1.154,05 euros; 2019 0,00
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*»  Qutros n3o especificados — 2020; 2.158,44 eures; 2019: 2.495,82 euros;

13.13 OQOutres gastos

Arubrica de "Outros gastos”™ encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrigio 2020 2018
Impostos 49.792,50 103.393,25
Qutros Gastos 81.321,45 19.554,73
Total £1.113,95 122.947,98

Os Impostos mencionados dizem respeito a IMI {2020 26,250,66 euros; 2019: 53.919,28 euros) e AIMI
(2020: 23.541,84 euros; 2019: 24.793,19 euros). Em 2019 & Instituigiio registou ainda encarges com
Imposto de selo (3.600,07 euros) e IMT {7.696,79 euros) e taxas {13.383,92 euros).

Os ouiros gastos dizem respeito maioritariamente a corregdes relativas a anos anteriores (2020:

26.862,87 euros; 2019: 13.225,86).

13.14 Resuitados Financeiros
Nos periodos de 2020 e 2019 foram reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos relacionados com

Juros e similares:

Descrigio | 2020 | 2019
Juros e gastos simillares suportados
Jures supertados 9,834,61 7.799,25
Diferencas de cAmbio desfavordveis 0,00 0,00
Qutros gastos e perdas de financiamento 0,00 0,00
Total 9.834,61 7.799,25
Juros e rendimentos simileres obtidos
Juros obtidos 0,00 463,42
Dividendos obtidos 0,00 0,00
Dutros Rendimentos similares 0,00 0,00
Total 0,00 463,42
Resuvlitados Financeiras -0.834,61 -7.335,83

13.15 Acontecimentos apds data de Balango

Nio 530 conhecidos & data qualsquer eventos subsequentes, com Impacto significativo nas
DemonstragBes Financeiras de 31 de dezembro de 2020.

Apds o encerramento do periodo, & até 4 elaboragdo do presente anexo, nSo se registaram outros factos
suscetivels de modificar z sluagdo relevada nas contas, para além das mencionadas no ponto 12,

As demonstragdes financeiras para o periode finde em 31 de dezembro de 2020 foram aprovadas pela
Direcdo.

A Direcao da Instituicdo nio pode dissociar-se do problema do COVID -18 que emergiv em Portugal no
més de margo de 2020, Sabemos que os diversos palses ainda nlio avangam com as consequéncias

econdmicas detalhadas resultantes da pandemia, mas estima-se que este facto possa esfriar as principais
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economias mundiais o que indlretamente ira afetar o crescimento econdmico de Portugal quer ao nivel
industrial / comercial quer ao nivel dos comportamentos das familias,

Nesta data, n§o existe informa¢do que nos permita quantificar, com algum grau de certeza, os Impactos
gue se pederdo verificar nas varias dimensdes em que a Instituigdo 58 Insere, nomeadamente, de natureza

social, politica, econdmica e financelra.
Viseu, 09 de abril de 2021
A Contabllista Certlficada A Diregao
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